
PROV. di 

Monza e Brianza

sigla

G.C.

numero

219

data

30/11/2023

Oggetto: DESTINAZIONE CINQUE PER MILLE RICEVUTO NELL'ANNO 2023 (ANNO 

D'IMPOSTA 2021 - DICHIARAZIONE DEI REDDITI 2022)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

__________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 17:30 previ regolari 
inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con l’intervento dei 
Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI ==

2 CEPPI PAOLA Assessore SI ==

3 CITTERIO SARA Assessore SI ==

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore == SI

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI ==

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI ==

Totale 5 1

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni. 

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la vigente normativa fiscale riconosce a tutti i contribuenti, in fase di 
compilazione della propria dichiarazione dei redditi, la facoltà di destinare una quota 
pari al cinque per mille dell’imposta dovuta al sostegno di attività sociali svolte dal 
Comune di residenza.

Considerato che, come risulta dai dati pubblicati dall’Agenzia delle Entrate, le risorse 
destinate al Comune di Giussano trasferite nell’anno 2023, relative all’anno d’imposta 
2021 (dichiarazione dei redditi 2022) ammontano a complessivi € 8.328,71.

Tenuto conto che, ai sensi della normativa vigente, tutti i soggetti beneficiari del cinque 
per mille sono tenuti a provvedere, entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi 
destinati, alla redazione di un apposito e separato rendiconto dal quale risulti in modo 
chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad assi attribuite.

Dato atto che le predette somme sono già state accertate ed incassate con reversale 
n°8438 del 26 luglio 2023 nel corrispondente capitolo del Bilancio di previsione 
2023/2025 – esercizio 2023, e ritenuto pertanto necessario definire la loro specifica 
destinazione nell’ambito delle attività sociali svolte dal Comune, in coerenza con il 
disposto normativo.

Considerato che il Comune di Giussano da diversi anni, in un’ottica di integrazione con i 
servizi sanitari, provvede al finanziamento di progetti individuali con finalità 
risocializzante, attuati in favore di utenti con disagio psichico in carico al CPS - Centro 
Psico Sociale dell’Azienda Ospedaliera di riferimento (ora ASST della Brianza).

Tenuto conto che con precedente deliberazione n. 208 del 10/11/2022 la Giunta 
Comunale: 
­  ha già espresso indirizzo favorevole alla prosecuzione del finanziamento di progetti 

individuali riabilitativi e risocializzanti, in favore di utenti giussanesi in condizione di 
disagio psichico, in carico al CPS - Centro Psico Sociale dell’ASST Brianza; 

­ ha demandato al Dirigente di Settore competente la definizione degli aspetti 
attuativi, in raccordo con i Servizi Sociali comunali e il CPS di riferimento, nonché 
l’assunzione dei conseguenti atti e impegni di spesa da effettuarsi, previa 
valutazione del bisogno e delle relative disponibilità finanziarie, nell’ambito delle 
ordinarie risorse di bilancio già allocate alla Missione 12. 

Ritenuto di utilizzare le risorse in oggetto, provenienti dalle risorse finalizzate del 5 per 
mille, per il finanziamento di dette spese.

Dato atto che, al fine di imputare la spesa necessaria per dare attuazione al 
provvedimento in esame, occorre procedere con variazione di Peg ai sensi dell’articolo 
175, comma 5-quater, lettera a) del D.lgs. 267/2000, ovvero occorre spostare risorse 
nell’ambito di capitoli riguardanti trasferimenti correnti ad invarianza di missione e 
programma di bilancio.

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 36 del vigente 
Statuto comunale (Competenze della Giunta).



Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 ed in forza dei Decreti 
Sindacali n. 11 e 12/2022, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 
rispettivi Dirigenti di settore, nonché l’esito della verifica di conformità dell’azione 
amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato “A” al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale.

Con voti favorevoli unanimi resi in forma legale

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa di:

1. utilizzare le risorse derivanti dal 5 per mille attribuite al Comune di Giussano e 
trasferite nell’anno 2023 (anno d’imposta 2021 – dichiarazione dei redditi 2022), per 
il finanziamento di progetti individuali riabilitativi e risocializzanti in favore di utenti 
giussanesi in condizione di disagio psichico, in carico al CPS - Centro Psico Sociale 
dell’ASST Brianza;

2. dare atto che dette risorse, pari a complessivi € 8.328,71.=, risultano già introitate al 
capitolo 139950 “ENTRATE DALLO STATO PER CONTRIBUTO 5 PER MILLE ATTIVITA' 
SOCIALI (ENTRATA 139950 FINALIZZATA A SPESA 75080 E 70180)”, incassate con 
reversale n. 8438 del 26/07/2023; 

3. approvare variazione di Peg ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000 come da Allegati B) e C) al presente provvedimento, avente la 
finalità di spostare risorse riguardanti trasferimenti correnti, ad invarianza di 
missione e programma di bilancio, così da poter impegnare la spesa oggetto del 
presente provvedimento a valere sul corretto capitolo;

4. demandare al Dirigente di Settore competente la definizione di tutti gli aspetti 
attuativi della presente deliberazione e l’assunzione dei conseguenti atti e impegni 
di spesa, nonché le successive attività di rendicontazione previste dalla vigente 
normativa;

5. dichiarare, stante la necessità di trasferire tempestivamente dette risorse 
all’Azienda Ospedaliera, la presente deliberazione, con voti unanimi, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

Allegati:
A) pareri
B) Variazione PEG ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 – prospetto capitoli per schema di bilancio;
C) Variazione PEG ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 – prospetto capitoli per centro di responsabilità;

 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

IL PRESIDENTE

Marco Citterio

Il SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sandro Rizzoni

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


